
 

第１ 企画総務課 
 

１ 衛生統計調査事業 

(1) 人口動態調査 

① 調査目的 人口動態事象を把握し，人口及び厚生労働行政施策の基礎資料を得る。 

② 周期   毎年 

③ 人口動態総覧（概数） 

  

出生数 死亡数 死産数 周産期死亡数 
婚姻 
件数 

離婚 
件数 総数 

2,500

ｇ未満 

※ 

総数 
乳児 

死亡数 

※ 

新生児 

死亡数 

※ 

総数 
自然 

死産数 

※ 

人口 

死産数 

※ 

総数 
妊娠満22

週以降の

死産数※ 

早期新

生児死

亡数※ 

計 2,542 232  2,526 5  3  64  36 28 17  15 2 1,553  516  

※は再掲 

注）調査期間：平成22年１月１日から平成22年12月31日まで 

 

(2) その他の統計調査 

統計調査の実績 

調査名 調査目的 周期 実績 

国民生活基礎調査 

※大規模調査 

（世帯票・健康票・

介護票） 

国民の保健，医療，福祉，年

金，所得等国民生活の基礎的事項

を把握し，厚生労働行政の企画運

営に必要な基礎資料を得るととも

に，各種調査の親標本を設定す

る。 

毎年 

(３年に１回は大

規模調査) 

・調査日 ６月３日 

・対象  24地区 

・対象者  

地区内の世帯・世帯員 

衛生行政報告例 都道府県・指定都市・中核市に

おける衛生行政の実態を把握し，

国及び地方公共団体の衛生行政運

営の基礎資料を得る。 

毎年度 

・調査期間 年度 

・対象 

中核市（保健所）におけ

る衛生行政の報告事項(全22

表） 

地域保健・健康増進

事業報告 

地域住民の健康保持及び増進の

ために実施している保健事業を把

握し，国及び地方公共団体の地域

保健施策の効率・効果的な推進の

基礎資料を得る。 

毎年度 

・調査期間 年度 

・対象 

中核市（保健所）におけ

る地域保健・健康増進事業

の報告事項（全64表） 

医療施設調査 

（動態調査） 

病院，診療所の分布及び整備の

実態を明らかにするとともに，医

療施設の診療機能を把握し，医療

行政の基礎資料を得る。 
毎月 

（動態調査） 

・調査期間 年（毎月報告） 

・対象 

開設，廃止，変更などの

許可又は届出を行った医療

施設 

病院報告 

（患者票） 

病院の分布とその実態，利用状

況等を把握し，医療行政の基礎資

料を得る。 
毎月 

（患者票） 

・調査期間 年（毎月報告） 

・対象 

病院及び療養病床を有す

る診療所 

※次ページにつづく 



 

調査名 調査目的 周期 実績 

病院報告 

（従事者票） 

病院の従業者等を把握し，医療

行政の基礎資料を得る。 
毎年 

（従事者票） 

・調査日 10月１日 

・対象 

市内の病院（30病院） 

2010年社会保障・人

口問題基本調査 

（第14回出生動向基

本調査） 

他の公的統計では把握すること

のできない結婚ならびに夫婦の出

生力に関する実状と背景を定時的

に調査・計量し、関連諸施策なら

びに将来人口推計をはじめとする

人口動向把握に必要な基礎資料を

得る 

毎年（調査内容

は毎年変更） 

・調査日 ６月１日 

・対象 ３地区 

・対象者 

地区内の世帯の妻の年齢

50歳未満の夫婦及び18歳以

上50歳未満の独身者 

医師・歯科医師・薬

剤師調査 

医師、歯科医師及び薬剤師につ

いて、性、年齢、業務の種別、従

事場所及び診療科名（薬剤師を除

く。）等による分布を明らかに

し、厚生労働行政の基礎資料を得

る ２年に１回 

（従事者票） 

・調査日 12月31日 

・対象 

盛岡市に住所がある，又

は，盛岡市内の医療施設に

勤務する医師法第6条第3項

により届け出た医師，歯科

医師法第6条第3項により届

け出た歯科医師及び薬剤師

法第9条により届け出た薬剤

師の各届出票 

 

 

２ 墓園管理運営事業 

(1) 市営墓地使用状況 

年度 
新庄墓園（6,236区画） 青山墓園（1,002区画） 

新規 返還 使用区画 残区画 新規 返還 使用区画 残区画 

18 170 26 5,681 555 0 2 995 7 

19 111 35 5,757 479 10 5 1,000 2 

20 139 37 5,859 377 0 6 994 8 

21 130 34 5,955 281 8 4 998 4 

22 93 29 6,019 217 0 4 994 8 

 

(2) 埋葬及び火葬並びに改葬 

年度 
埋葬 火葬 埋葬及び火葬（再掲） 

改葬 
無縁墳墓の 

改葬(再掲) 死体 死胎 死体 死胎 死体 死胎 

18 0  1 2,408  116  2,408  117  53  0  

19 0  0 2,440  115  2,440  115  60  0  

20 0 0 2,495 105 2,495 105 55 0 

21 0 0 2,547 94 2,547 94 51 0 

22 0 0 2,659 87 2,659 87 45 0 

 



 

(3) 墓地，火葬場及び納骨堂数 

年度 
墓     地 

火葬場 納骨堂 
地方公共団体 民法法人 宗教法人 個人 その他 計 

18 3  1  53  1  2  60  1  3  

19 3  1  53  0  2  59  1  3  

20 3 1 53 21 1 79 1 3 

21 3 1 53 21 1 79 1 3 

22 3 1 53 21 1 79 1 3 

 

 

３ 夜間急患診療所管理運営事業 

(1) 夜間急患診療所利用状況（診療科・年齢別） 

① 診療科別 

年度 患者総数 
診療科別 

小児科 内 科 

18 7,894 5,996 1,898 

19 7,866 5,811 2,055 

20 7,993 5,766 2,227 

21 10,236 6,958 3,278 

22 8,004 5,443 2,561 

 

② 年齢別 

年度 

年  齢  別 

0 1～5 6～12 13～15 16～24 25～34 35～44 45～54 55～64 65～74 75～ 

18 745 3,445 1,541 308 431 599 419 162 118 70 56 

19 739 3,226 1,604 272 502 612 463 196 108 81 63 

20 732 3,306 1,459 292 499 696 469 220 141 92 87 

21 680 3,633 2,157 557 918 897 677 311 193 98 115 

22 751 3,094 1,391 242 607 748 524 270 158 115 104 

 

(2) 夜間急患診療所利用状況(曜日・時間帯別) 

① 曜日別 

年度 患者総数 
曜  日  別 

月 火 水 木 金 土 日 

18 7,894 959 930 1,012 981 918 1,784 1,310 

19 7,866 1,002 858 1,059 923 862 1,678 1,484 

20 7,993 1,010 927 1,022 995 969 1,698 1,372 

21 10,236 1,337 1,121 1,270 1,152 1,090 2,274 1,992 

22 8,004 1,027 904 1,010 1,013 891 1,745 1,414 

 



 

② 時間帯別 

年度 

時間帯別 時間帯別要救急 その他 

19：00

～ 

20：00

～ 

21：00

～ 

22：00

～ 

23：00

～ 

19：00

～ 

20：00

～ 

21：00

～ 

22：00

～ 

23：00

～ 
指導 照会 搬入 転送 

18 3,390 2,172 1,638 655 39 546 356 288 131 12 28 3,790 0 175 

19 3,380 2,124 1,659 663 40 588 377 283 108 7 46 3,878 0 152 

20 3,511 2,080 1,663 707 32 531 323 258 118 8 32 4,153 0 140 

21 4,469 2,734 2,040 941 52 693 372 298 118 16 25 5,875 0 133 

22 3,460 2,185 1,621 720 18 638 380 302 147 3 15 3,948 0 122 

 

(3) 夜間急患診療所利用状況(地域別) 

年度 
地  域  別 

合計 
市内 八幡平 雫石 葛巻 岩手 滝沢 紫波 矢巾 他市町村 県外 

18 5,926 80 136 5 24 632 343 484 129 135 7,894 

19 5,993 118 148 4 21 617 289 391 158 127 7,866 

20 6,084 104 135 1 44 574 318 407 159 167 7,993 

21 7,872 124 175 3 66 776 369 417 205 229 10,236 

22 6,180 87 96 1 70 556 334 325 143 212 8,004 

 

 

４ 二次救急医療事業 

(1) 二次救急輪番日患者数 

病院名 
外来 入院 救急車搬入(再掲) 

患 者 総 数 
輪番日数 

患者数 比率 患者数 比率 患者数 比率 (延べ) 

岩手県立中央病院 3,479 24.0% 1,118 42.3% 1,224 44.2% 4,597 161 

盛岡市立病院 60 0.4% 34 1.3% 33 1.2% 94 54 

盛岡赤十字病院 2,359 16.3% 541 20.4% 561 20.3% 2,900 165 

岩手医科大学附属病院 7,141 49.1% 820 30.9% 785 28.3% 7,961 161 

遠山病院 17 0.1% 9 0.3% 12 0.4% 26 54 

栃内病院 121 0.8% 11 0.4% 23 0.8% 132 53 

髙松病院 155 1.1% 8 0.3% 38 1.4% 163 56 

盛岡繋温泉病院 84 0.6% 22 0.8% 21 0.8% 106 57 

盛岡友愛病院 142 1.0% 21 0.8% 19 0.7% 163 54 

川久保病院 672 4.6% 43 1.6% 39 1.4% 715 54 

八角病院 273 1.9% 21 0.8% 15 0.5% 294 52 

国立病院機構盛岡病院 8 0.1% 3 0.1% 0 0.0% 11 53 

計 14,511 100.0% 2,651 100.0% 2,770 100.0% 17,162 974 

 



 

(2) 二次救急輪番日年度別患者数の推移 

区分 

年度 
外来 入院 救急車搬入(再掲) 患者総数 輪番日数(延べ) 

18 16,352 2,846 2,656 19,198 972 

19 16,249 2,802 2,577 19,051 974 

20 15,101 2,431 2,511 17,532 974 

21 16,112 2,864 2,801 18,976 976 

22 14,511 2,651 2,770 17,162 974 

 

(3) 小児救急輪番日患者数 

病院名 
外来 入院 救急車搬入(再掲) 

患者総数 
輪番日数 

患者数 比率 患者数 比率 患者数 比率 (延べ) 

岩手県立中央病院 1,930 29.7% 305 30.8% 146 21.3% 2,235 154 

盛岡赤十字病院 1,981 30.6% 474 48.0% 387 56.6% 2,455 103 

岩手医科大学附属病院 1,776 27.3% 69 7.0% 111 16.2% 1,845 157 

もりおかこども病院 548 8.4% 120 12.1% 28 4.1% 668 48 

川久保病院 262 4.0% 21 2.1% 12 1.8% 283 25 

計 6,497 100.0% 989 100.0% 684 100.0% 7,486 487 

 

(4) 小児救急輪番日年度別患者数の推移 

 外来 入院 救急車搬入(再掲) 患者総数 輪番日数(延べ) 

18 6,776 911 426 7,687 485 

19 6,997 897 388 7,894 487 

20 6,066 692 639 6,758 492 

21 7,691 972 548 8,663 488 

22 6,497 989 684 7,486 487 

 

(5) 盛岡地区二次救急医療対策委員会運営補助 

実施団体 補助金額 市町村負担 

盛岡地区二次救急医療対策委員会 

(盛岡市医師会) 
4,800,000円 

盛岡市・八幡平市：各1,200,000円 

雫石町他４町１村：各 400,000円 

 

 

５ 在宅当番医制事業 

(1) 在宅当番医・救急医療事業 

 内  科 
外  科 

整形外科 
小 児 科 玉山区分 計 休日数(日) １日平均 

18 4,949 2,322 7,001 1,172 15,444 71 217.5  

19 5,679 2,377 7,458 1,042 16,556 72 229.9  

20 5,007 2,184 6,898 995 15,084 72 209.5  

21 6,101 2,464 7,823 1,315 17,703 73 242.5  

22 5,739 2,271 6,979 － 14,989 71 211.1 

※平成22年度から玉山区分も盛岡地区と併せて事業を実施していることから，平成22年度分は玉

山区分を含めた数字である。 

 

 



 

(2) 歯科在宅当番医制事業 

 患 者 数 休日数(日) １日平均 

18 542 70 7.7  

19 563 71 7.9  

20 562 71 7.9  

21 537 71 7.6  

22 519 70 7.4 

 

 

６ 医務薬務指導事業 

(1) 医療従事者免許申請 

年度 医師 歯科医師 薬剤師 保健師 助産師 看護師 准看護師 その他 

20 31(21) 29(20) 34(16) 49(31) 17(8) 265(116) 103(68) 90(69) 

21 57(36) 35(32) 22(11) 63(38) 12(5) 291(105) 101(78) 82(57) 

22 78(59) 60(46) 24(13) 45(27) 8(3) 256(123) 99(64) 121(93) 

※（ ）内は新規申請数 

 

(2) 医療関係施設数（平成22年４月１日現在）及び監視状況 

  病院 一般診療所 歯科診療所 助産所 施術所 歯科技工所 衛生検査所 

施設数 30 283 200 4 173 64 8 

監視数 29 43 32   ― 26 0 1 

 

 (3) 薬務関係施設数（平成22年４月１日現在）及び監視状況 

  
医薬品販売業 毒物劇物販売業 

店舗販売業 一般販売業 特例販売業 計 一般 農業用 特定品目 計 

施設数 31 4 15 50 135 24 13 173 

監視数 29 2 4 35 43 9 3 55 

 

 

７ 患者輸送事業 

(1) 患者輸送車年度別運行状況 

地区 

 

 

 

年度 

患者輸送車(委託) 保健バス 

合 計 
簗川・ 

蜂ヶ沢 
中津川 根田茂 大志田 白石 

銭掛・ 

大葛 
砂子沢 

大ヶ生 

・大沢 

(隔週月曜) (隔週月曜) (火曜日) (水曜日) (隔週水曜) (木曜日) (金曜日) (隔週火曜) 

回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 回 人員 

18 24 273 21 52 50 572 48 1,231 24 65 49 810 49 519 26 714 291 4,236 

19 26 327 23 59 49 547 50 1,107 24 79 48 783 49 439 26 662 295 4,003 

20 26 356 26 65 48 498 49 1,097 25 79 50 693 49 443 27 689 300 3,920 

21 26 360 36 67 48 548 48 1,026 25 42 50 596 51 477 26 660 300 3,776 

22 26 329 26 69 50 513 48 875 26 40 49 479 48 505 25 588 298 3,398 

 



 

８ 献血推進事業 

(1) 献血実績推移 

  

全  血 成分献血（人） 

実績（200ｍｌ換算・本） 献血者数（人） 
目標 実績 

達成率

（%） 目標 実績 
達成率 

(%) 
400ml 200ml 計 

18 13,964 11,698 83.8 4,809 2,080 6,889 980 819 83.6 

19 14,387 13,179 91.6 5,801 1,577 7,378 1,060 883 83.3 

20 15,755 14,713 93.4 6,392 1,929 8,321 980 787 80.3 

21 15,779 15,034 95.3 6,380 2,274 8,654 920 776 84.3 

22 16,808 14,470 86.1 6,090 2,290 8,380 630 594 94.3 

 

 


